D-25D-24
●針状ころ●針状ころ
4.  Application of needle rollers
図 2
ころ本数  ZDw
Δr
Δ C
d     D

いる（表 2参照）。
2.　呼び番号の構成
呼び番号は，形式記号（端面形式），寸法記号
［直径（Dw） × 長さ（Lw）］および接尾記号より
構成されている（図 1参照）。
注 1） HLについては，専用カタログ「HL軸受
（CAT. No. 3020/J）」をご参照ください。
針状ころは直径 Dwの相互差を 2 μm以下に揃
えて同じパッケージに収めて納入している。針状
ころの寸法差の範囲に応じて赤，紺，青などラベ
ルの色で区分して納入される。
なお，ラベルの色が異なるパッケージの針状こ
ろを混合して用いてはならない。
4.　針状ころの応用
標準の針状ころを用いて，総ころ形式の針状こ
ろ軸受を構成する場合，軸径（d），ハウジング穴
径（D），円周方向すきま（ΔC）およびラジアル
内部すきま（Δr）を求めるには，針状ころ径（Dw）
およびころ本数（Z）から次により計算する（図
2参照）。
円周方向すきま（ΔC）の最小値は式（1）で求
めることができる。ラジアル内部すきま（Δr）は，
軸径と使用条件に応じて，「E ニードルローラベ
アリング　2.4 ソリッド形針状ころ軸受」項，表
9（E-6）を目安に選定する。一般に総ころ形式
の軸受には，保持器付き針状ころ軸受より大きい
ラジアル内部すきまが必要である。
Δ C = （0.005～ 0.020） × Z　mm（最小値）
…………………………………………………（1）
次にハウジング穴径（D）の最小値および軸径
（d）の最大値は式（2）および式（3）で求める
ことができる。
D =
1 ・（Dw＋
Δ C
Z  ）＋Dw mm（最小値）
sin（πZ ）
…………………………………………………（2）
d = D – 2Dw – Δ r　mm（最大値）………（3）
針状ころをキーストンによりハウジングに保持
するにはハウジング穴径（D）の最大値はころ径
最小値（Dw min）およびころ本数（Z）から式（4）
で求めることができる（図 3参照）。係数 K は表
4に示す。
D = K・Dw min　mm（最大値）……………（4）
軸
受
関
連
附
属
品
軸
受
関
連
附
属
品
D-26 D-27
	d 1.5～4.5 mm 	d 5 mm
1.5
5.8 F1.5×5.8 0.080
6.8 F1.5×6.8 0.090
7.8 F1.5×7.8 0.104
9.8 F1.5×9.8 0.131
11.8 F1.5×11.8 0.159
13.8 F1.5×13.8 0.186
2
6.8 F2×6.8 0.158
7.8 F2×7.8 0.183
9.8 F2×9.8 0.232
11.8 F2×11.8 0.281